
Schiebetor  - freitragend

MONTAGEANLEITUNG

GUARDI GmbH
Singerstraße 16/4

A-1010 Wien

Vers. 15/01





Inhaltsverzeichnis

Lieferumfang (Steher / Rollapparate) ................................................................................ Seite 04

Lieferumfang (Auflaufkonsole / Einlaufkonsole / Montagekonsole / Führungsrolle)..... Seite 05

Lieferumfang (Schiebetor / Motor und Zubehör) .............................................................. Seite 06

Montage -- Rollapparate ..................................................................................................... Seite 07

Montage -- Schiebetor auf Rollapparate setzen .............................................................. Seite 08

Montage -- Schiebetor einrichten "mittels Stellschrauben " ............................................ Seite 09

Montage -- Einlaufgabel & Konsole auf Alusteher (Pfosten) ........................................... Seite 10

Montage -- Auflaufbock & Konsole auf Alusteher (Pfosten) ........................................... Seite 11

Montage -- Antriebssäule .................................................................................................... Seite 12

Montage -- Führungsrolle ..................................................................................................... Seite 13

Montage -- Antrieb (Blinkleuchte) ...................................................................................... Seite 14

Deckblatt Schiebetor freitragend im Handbetrieb (Manuell) ....................................... Seite 15

Lieferumfang (Steher / Rollapparate) ................................................................................ Seite 16

Lieferumfang (Auflaufkonsole / Einlaufkonsole / Übergreifbügel) .................................. Seite 17

Lieferumfang (Hackenschloss / Zylinder / Schließblech / Stoßgriff) ................................ Seite 18

Montage -- Rollapparate ..................................................................................................... Seite 19

Montage -- Schiebetor auf Rollapparate setzen .............................................................. Seite 20

Montage -- Einlaufgabel & Konsole manuell auf Betonsäule ......................................... Seite 21

Montage -- Auflaufbock & Konsole auf Betonsäule ......................................................... Seite 22

Montage -- Übergreifbügel .................................................................................................. Seite 23

Montage -- Stoßgriffe ........................................................................................................... Seite 24

Fundament & Verkabelungsplan ....................................................................................... Seite 25





Vers. 15/01

GUARDI GmbH
Singerstraße 16/4

1010 Wien

Schiebetor  - freitragend

mit

ANTRIEB

MONTAGEANLEITUNG



Säulenabdeckkappe Säulenabdeckkappe

U-Konsole

Unterlegplatte
(Niro)

HSA Schlaganker
2Stk.

HSA Schlaganker
4Stk.

Säulenabdeckkappe

 6
0
0
 

Steher(Aluminiumsäule) zum Einbetonieren
80x80 / 90x90 / 100x100 /120x120 / 150x150

2 Stk. Rollapparate mit je 
4Stk. HSA Schlaganker  

(Liefermenge entspricht für 1Stk. Schiebetor)

MONTAGEANLEITUNG
Lieferumfang / Grundvoraussetzung

Steher (Aluminiumsäule) mit U-Konsole
80x80 / 90x90 / 100x100

Steher (Aluminiumsäule) mit Aufschweißplatte
80x80 / 90x90 / 100x100 /120x120 / 150x150

Für Steher 80x80
wird 1x HSA Schlaganker
mitgeliefert.



1 Stk. pro 
Schiebetor
inkl. Befestigungsmaterial

MONTAGEANLEITUNG
Lieferumfang / Grundvoraussetzung

Auflaufkonsole für die Entlastungsrolle 
unten (zum Entlasten des Schiebetores im 
geschlossenen Zustand).

Einlaufkonsole

Montagekonsole für Auflaufkonsole und 
Einlaufkonsole

Führungsrollen oben

1 Stk. pro 
Schiebetor
inkl. Befestigungsmaterial

1 Stk. pro 
Schiebetor
inkl. Befestigungsmaterial

2 Stk. pro 
Schiebetor
inkl. Befestigungsmaterial



Schiebetor-Antriebs Set ALLROUNDER
für geradlaufende und steigende(max 7°)
Schiebetore bis Durchfahrtslichte 8m und Höhe bis 
2m).

Schiebetor Antrieb eingebaut in Säule 160/160 
beschichtet in Torfarbe (eine Führungssäule 
entfällt)

Bestehend aus:
Antrieb mit Steuerung
1Stk. 4-Kanal Handsender
1Set Einweg-Lichtschranke
1Stk. Stabantenne

inkl. Teilöffnungs-Funktion(mit Impuls und Funk)
inkl. Soft-Stop in beiden Laufrichtungen
inkl. 2 induktiven berührungslosen Endschaltern
inkl. Notentriegelungshebel (bei Stromausfall)

Zusätzliche erfordeliche Sicherheitseinrichtungen:

Gummileiste
an Nebenschließkante
(optional)

Schiebetor komplett zusammengebaut
inkl. Zahnstangenhalterung und Zahnstange
inkl. Führungsschiene oben

Deckel mit
Schloß

Blinkleuchte
inkl Antenne
(optional)

Stabantenne

Schlüsseltaster
(optional)

Lichtschranken Set

MONTAGEANLEITUNG
Lieferumfang / Grundvoraussetzung



Rollböcke ausrichten.

 9
0
 

 200  DL/4+100 

Bohren
Ø 10mm

Anzeichnen
(Maße siehe unten)

Stift

Schlaganker mit Hammer
einschlagen,
mit Knarre festziehen

W
ird

 b
e

n
ö

tig
t Im Lieferumfang enthaltenIm Lieferumfang nicht enthalten

Maßband

Rollböcke mittels Wasserwaage
einrichten.

Wasserwaage

StiftKnarre mit
13er Stecknuss

Schlagbohrmaschine

Rollbock
2Stk. pro Schiebetor

HSA - Schlaganker M10
4Stk. pro RollbockBetonbohrer

10mm

Rollbockmontage
MONTAGEANLEITUNG



Laufschienenabdeckung
(mit Rolle)
abschrauben und
Schiebetor auf montierte
Rollböcke schieben

Akkuschrauber

Bithalter

Kreuzbit

Schiebetor auf Rollböcke schieben
MONTAGEANLEITUNG

Laufschienenabdeckung
verschrauben.

Im Lieferumfang enthalten

W
ird

 b
e

n
ö

tig
t Im Lieferumfang nicht enthalten



Mutter mit
Gabelschlüssel lockern.

Mit dieser Stellschraube
kann der Abstand zum 
Boden korrigiert werden.

Gabelschlüssel
SW 13

Schiebetor mittels Stellschrauben einstellen 

MONTAGEANLEITUNG

Im Lieferumfang enthalten

W
ird

 b
e

n
ö

tig
t

Im Lieferumfang nicht enthalten



3. Konsole mit Schrauben
befestigen

Gabelschlüssel
SW 10 + 13

Sollte mit Oberkante
gleich sein
Sollte mit Oberkante
gleich sein

1. Positionieren & Anzeichnen

Loch Ø 8,5mmLoch Ø 8,5mm

Gewinde M6Gewinde M6Gewinde M6

Sechskantschraube
M6x20
Sechskantschraube
M6x20
Sechskantschraube
M6x20

Mutter M8Mutter M8

Sechskantschraube M8Sechskantschraube M8

Akkuschrauber

Knarre mit
10er Stecknuss
13er Stecknuss

HSS Bohrer
Ø 8,5mm

Kombigewindebohrer M6

Befestigungskonsole
1 Stk.

Einlaufgabel
1 Stk.

Sechskantschrauben
M8x25 + Beilagscheiben
+ Mutter M8 
2 Stk. pro Einlaufgabel

Sechskantschrauben
M6x20 + Beilagscheiben 3Stk. pro 
Befestigungskonsole

Stift Maßband

Konsole & Einlaufgabel auf Alusteher montieren (Pfosten)
MONTAGEANLEITUNG

Im Lieferumfang enthalten

W
ird

 b
e

n
ö

tig
t

Im Lieferumfang nicht enthalten

2.Löcher bohren
& Gewinde schneiden



3. Konsole mit Schrauben
befestigen

Gabelschlüssel
SW 10 + 13

Akkuschrauber

Knarre mit
10er Stecknuss
13er Stecknuss

HSS Bohrer
Ø 8,5mm

Kombigewindebohrer M6

Befestigungskonsole
1 Stk.

Auflaufbock
1 Stk.

Senkkopfschrauben
M8x20 + Beilagscheiben
+ Mutter M8 
3 Stk. pro Einlaufgabel

Sechskantschrauben
M6x20 + Beilagscheiben 3Stk. pro 
Befestigungskonsole

Stift Maßband

Der Auflaufbock
sollte von der
Entlastungsrolle
ca. 5mm Abstand
haben.

Entlastungsrolle

Gewinde M6Gewinde M6Gewinde M6

Loch 
Ø 8,5mm
Loch 
Ø 8,5mm
Loch 
Ø 8,5mm

Sechskantschraube
M6x20
Sechskantschraube
M6x20
Sechskantschraube
M6x20

Mutter M8Mutter M8Mutter M8

Senkkopfschraube
M8x20
Senkkopfschraube
M8x20
Senkkopfschraube
M8x20

Konsole & Auflaufbock auf Alusteher (Pfosten)montieren
MONTAGEANLEITUNG

Im Lieferumfang enthalten

W
ird

 b
e

n
ö

tig
t

Im Lieferumfang nicht enthalten

2.Löcher bohren
& Gewinde schneiden

1. Positionieren & Anzeichnen



Knarre mit
13er Stecknuss

Stift

Maßband

 300 

Ansicht von oben

Anschluss
Kabeln

Loch 
Ø10mm
Loch 
Ø10mm
Loch 
Ø10mm
Loch 
Ø10mm

 (+ -)150  90 

Seitenansicht

SchlagankerSchlagankerSchlagankerSchlaganker

Mutter
mit Knarre
festziehen

Hammer

Säule in
die Waage 
richten

Wasserwaage

Schlagbohrmaschine

Betonbohrer 
Ø 10mm

Antriebssäule
mit Antrieb
(siehe Lieferumfang)
1 Stk. pro Schiebetor

HSA Schlaganker
4Stk. pro Säule

Antriebssäule montieren
MONTAGEANLEITUNG

Im Lieferumfang enthalten

W
ird

 b
e

n
ö

tig
t

Im Lieferumfang nicht enthalten

1.Positionieren &
Anzeichnen

2. Löcher
bohren

Schlaganker
mit Hammer
einschlagen



Führungsrolle wird auf 
Antriebssäule oder auf
Stützsäule montiert.

Gewinde M8Gewinde M8Gewinde M8

Sechskantschraube
M8x25
Sechskantschraube
M8x25
Sechskantschraube
M8x25

Mutter lockern -->
Rollenhalterungsplatte
in die gewünschte
Richtung verschieben.

5. Einstellen
 der
 Halterung

Gabelschlüssel
SW 10

Knarre
13er Stechnuß

Stift

Akkuschrauber

Kombi-
gewindebohrer
M8

Führungsrolle
mit Halterung 1Stk.

Sechskantschrauben
M8x25 + Beilagscheiben
3 Stk. pro Halterung 

Führungsrolle (oben) montieren
MONTAGEANLEITUNG

Im Lieferumfang enthalten

W
ird

 b
e

n
ö

tig
t

Im Lieferumfang nicht enthalten

1. Positionieren 2. Anzeichnen 3. Gewinde
 schneiden

4. Anschrauben



PIWA - Blinkleuchte
elektrischer Anschluss

Wandhalterung

MONTAGEANLEITUNG
Antrieb

Den Anschluss und die Einstellung des Antriebes und der
Lichtschranken, sowie der Stabantenne,
entnehmen Sie bitte der Antriebsanleitung.

Die elektrische Installation
entnehmen sie bitte der 
Anleitung des Herstellers.



Vers. 15/01

GUARDI Rudolf Czapek Metallbau Ges.m.b.H
Wienerbergerstraße 11-13
A-2513 Möllersdorf

Schiebetor  - freitragend

im

Handbetrieb (manuell)

MONTAGEANLEITUNG



Säulenabdeckkappe Säulenabdeckkappe

U-Konsole

Unterlegplatte
(Niro)

HSA Schlaganker
2Stk.

HSA Schlaganker
4Stk.

Säulenabdeckkappe

 6
0
0
 

Steher (Aluminiumsäule) zum Einbetonieren
80x80 / 90x90 / 100x100 /120x120 / 150x150 2 Stk. Rollapparate mit je 

4Stk. HSA Schlaganker 

(Liefermenge entspricht für 1Stk. Schiebetor)

MONTAGEANLEITUNG
Lieferumfang / Grundvoraussetzung

Steher (Aluminiumsäule) mit U-Konsole
80x80 / 90x90 / 100x100

Steher (Aluminiumsäule) mit Aufschweißplatte
80x80 / 90x90 / 100x100 /120x120 / 150x150

Für Steher 80x80
wird 1x HSA Schlaganker
mitgeliefert.



MONTAGEANLEITUNG
Lieferumfang / Grundvoraussetzung

Auflaufkonsole für die Entlastungsrolle 
unten (Zum Entlasten des Schiebetores im 
geschlossenen Zustand).

Einlaufkonsole

Montagekonsole für Auflaufkonsole und 
Einlaufkonsole

Übergreifbügel.

1 Stk. pro 
Schiebetor
inkl. Befestigungsmaterial

1 Stk. pro 
Schiebetor
inkl. Befestigungsmaterial

2 Stk. pro 
Schiebetor
inkl. Befestigungsmaterial

1 Stk. pro 
Schiebetor
inkl. Befestigungsmaterial



MONTAGEANLEITUNG
Lieferumfang / Grundvoraussetzung

Hakenschloss Zylinder  inkl 3 Schlüsseln

Stoßgriffgarnitur.

1 Stk. pro 
Schiebetor
inkl. Befestigungsmaterial

1 Stk. pro 
Schiebetor

(optional auf Kundenwunsch)

1 Stk. pro 
Schiebetor
inkl. Befestigungsmaterial

1 Stk. pro 
Schiebetor

Schließblech für manuelles Schiebetor inkl.
Halterung



Rollböcke ausrichten.

 9
0
 

 200  DL/4+100 

Bohren
Ø 10mm

Anzeichnen
(Maße siehe unten)

Stift

Schlaganker mit Hammer
einschlagen und 
mit Knarre festziehen

W
ird

 b
e

n
ö

tig
t Im Lieferumfang enthaltenIm Lieferumfang nicht enthalten

Maßband

Wasserwaage

StiftKnarre mit
13er Stecknuss

Schlagbohrmaschine

Rollbock
2Stk. pro Schiebetor

HSA - Schlaganker M10
4Stk. pro Rollbock

Betonbohrer
10mm

Rollbockmontage
MONTAGEANLEITUNG

Rollböcke mittels Wasserwaage
einrichten.



Laufschienenabdechung
(mit Rolle)
abschrauben und
Schiebetor auf montierte
Rollböcke schieben

Akkuschrauber

Bithalter

Kreuzbit

Schiebetor auf Rollböcke schieben
MONTAGEANLEITUNG

Laufschienenabdeckung 
verschrauben.

Im Lieferumfang enthalten

W
ird

 b
e

n
ö

tig
t

Im Lieferumfang nicht enthalten



3. Konsole mit Schrauben
befestigen

Gabelschlüssel
SW 10 + 13

Sollte mit Oberkante
gleich sein
Sollte mit Oberkante
gleich sein

1. Positionieren & Anzeichnen

Loch Ø 8,5mmLoch Ø 8,5mm

Loch 8mmLoch 8mmLoch 8mm

Blechschraube 6x60
+ 8mm Dübel
Blechschraube 6x60
+ 8mm Dübel
Blechschraube 6x60
+ 8mm Dübel

Senkkopfschraube M8x20Senkkopfschraube M8x20

SenkschraubeSenkschraube M8

Gewinde M8Gewinde M8

Akkuschrauber

Knarre mit
10er Stecknuss
13er Stecknuss

HSS Bohrer
Ø 8,5mm

Kombigewindebohrer M6

Befestigungskonsole
1 Stk.

Einlaufgabel
1 Stk.

Senkkopfschrauben 
M8x20
4Stk.

Stift
Maßband

Blechschrauben 
6x60 + Beilagen
+ Dübel

Konsole & Einlaufgabel für manuellen Betrieb montieren
MONTAGEANLEITUNG

Im Lieferumfang enthalten

W
ird

 b
e

n
ö

tig
t

Im Lieferumfang nicht enthalten

2.Löcher bohren
& Gewinde

 schneiden



3. Konsole mit Schrauben
 befestigen

Gabelschlüssel
SW 10 + 13 Akkuschrauber

Knarre mit
10er Stecknuss
13er Stecknuss

HSS Bohrer
Ø 8,5mm

Befestigungskonsole
1 Stk.

Auflaufbockl
1 Stk.

Senkkopfschrauben
M8x20 + Beilagscheiben
+ Mutter M8 
3 Stk. pro Einlaufgabel

Blechschrauben
6x60 + Beilagen
+ Dübel  je 3Stk.

Stift

Maßband

Der Auflaufbock
sollte von der
Entlastungsrolle
ca. 5mm Abstand
haben.

Entlastungsrolle

Loch 8mmLoch 8mm

Loch 
Ø 8,5mm
Loch 
Ø 8,5mm
Loch 
Ø 8,5mm

Blechschraube 6x60
mit Dübel + Beilagen
Blechschraube 6x60
mit Dübel + Beilagen
Blechschraube 6x60
mit Dübel + Beilagen

Mutter M8Mutter M8Mutter M8

Senkkopfschraube
M8x20
Senkkopfschraube
M8x20
Senkkopfschraube
M8x20

Schlagbohrmaschine
mit Betonbohrer Ø8mm

Konsole & Auflaufbock auf Betonsäule montieren
MONTAGEANLEITUNG

Im Lieferumfang enthalten

W
ird

 b
e

n
ö

tig
t

Im Lieferumfang nicht enthalten

2.Löcher bohren
& Gewinde schneiden

1. Positionieren & Anzeichnen



Blechschrauben 6x60
+ Beilagscheiben
+ Dübel
je 4Stk. / Bügel

Stift

Gabelschlüssel
SW 10

Knarre
13er Stecknuss

Stift

Führungs-
bügel 
mit Rolle
1 Stk.Schlagbohrmaschine

mir Betonbohrer Ø 8mm

Übergreifbügel montieren
MONTAGEANLEITUNG

Im Lieferumfang enthalten

W
ird

 b
e

n
ö

tig
t

Im Lieferumfang nicht enthalten

1. Positionieren 2. Anzeichnen und
Loch bohren Ø 8mm

3. Einstellen und
anschrauben

4. Löcher(unten)
bohren Ø 8mm

5. Einstellen und
 festziehen



Stoßgriff an den bestehenden Öffnungen
positionieren.

Im Lieferumfang enthalten

Mit einem Eisenstift oder
Inbusschlüssel mit Ø 5mm
an der Öffnung im 
Uhrzeigersinn festziehen.

Inbusschlüssel 
für das
Anschrauben
der Stoßgriffe

Stoßgriffgarnitur 1Set

Gewindestange M8
2Stk.

Stoßgriffgarnitur montieren
MONTAGEANLEITUNG

Im Lieferumfang nicht enthalten

W
ird

 b
e

n
ö

tig
t



 4
50

  F
L 

= 
D

L 
-:-

 4
 +

 5
00

 

  

 D
L 

 3
00

 
 1

50
 

 450 

B
lin

kl
e

u
c

h
te

(o
p

tio
n

a
l)

Li
c

h
ts

c
h

la
n

ke
 1

Li
c

h
ts

c
h

la
n

ke
 2

Sc
h

lü
ss

e
lta

st
e

r
(o

p
tio

n
a

l)

Sä
u

le
n

a
n

tr
ie

b

R
o

llb
o

c
k 

2

R
o

llb
o

c
k 

1
Fu

nd
a

m
en

t
1

4

3

4

3

2

5

4

3

25

Zu
le

itu
n

g
 (

2
3
0
V

) 
K

a
b

e
l 3

x1
,5

 m
m

²

Li
c

h
ts

c
h

ra
n

ke
 1

 -
->

 K
a

b
e

l 4
x0

,6
m

m
²

Li
c

h
ts

c
h

ra
n

ke
 2

 -
->

 K
a

b
e

l 4
x0

,6
m

m
²

Sc
h

lü
ss

e
lta

st
e

r 
--

>
 K

a
b

e
l 4

x0
,6

m
m

²

B
lin

kl
e

u
c

h
te

 -
->

 K
a

b
e

l 4
x0

,7
5
 m

m
²

(A
C

H
TU

N
G

 A
N

TE
N

N
E 

IS
T 

IN
K

LU
D

IE
R

T)
54321

FU
N

D
A

M
EN

T 
&

 K
A

B
EL

PL
A

N
  -

  S
C

H
IE

B
ET

O
R

IN
N

EN
SE

IT
E

A
US

SE
N

SE
IT

E
FO

K

M
w

k

Höhe Lichtschranke

. !
Fu

n
d

a
m

e
n

t:
 T

ie
fe

 =
 m

in
. 
8
0
0
 (

fr
o

st
fr

e
i)

O
b

e
rk

a
n

te
 e

b
e

n
 u

n
d

 g
la

tt
,

g
le

ic
h

e
s 

N
iv

e
a

u
 w

ie
 E

in
fa

h
rt

,
b

e
i D

L 
>

 5
0
0
0
 z

u
sä

tz
lic

h
e

s
P

u
n

kt
fu

n
d

a
m

e
n

t 
fü

r 
St

ü
tz

ro
lle

A
b

st
a

n
d

 T
o

ra
c

h
se

 -
M

w
k 

8
0
-1

3
0

D
L 

=
 D

u
rc

h
fa

h
rt

sl
ic

h
te

FL
 =

 F
u

n
d

a
m

e
n

tlä
n

g
e

FO
K

 =
 F

u
ß
b

o
d

e
n

o
b

e
rk

a
n

te
M

w
k 

=
 M

a
u

e
rw

e
rk

a
lle

 A
n

g
a

b
e

n
 in

 (
m

m
)

RECHTES TOR


